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Дисертационният труд е обсъден и насочен за официална защита на

заседание на Разширен катедрен съвет на катедра „Комуникационна техника и

технологии” към факултет „Електротехника и електроника” на Технически

университет – Габрово, проведен на 24.10.2024 г.

Дисертационният труд съдържа 119 страници. Научното съдържание е

представено във въведение, четири глави и заключение, включва 68 фигури и 1

таблици. Цитирани са 120 литературни източника и 8 интернет адреса.

Номерацията на фигурите, таблиците и формулите в автореферата е в

съответствие с тази в дисертацията.

Изследванията по дисертационния труд са извършени в катедра

„Комуникационна техника и технологии” към факултет „Електротехника и

електроника” на Технически университет – Габрово и на територията на гр.

Габрово.

Официалната защита на дисертационния труд ще се състои на 23.01.2025

г. от 13 ч. в зала 2215, сграда Учебен корпус 2 (Баждар) на Технически

университет – Габрово.

Материалите по защитата са на разположение за интересуващите се в

кабинет 3209, корпус №3 на Технически университет – Габрово.

Рецензиите и становищата на членовете на научното жури и

авторефератът са публикувани на сайта на университета: www.tugab.bg.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема:

Интернет пространството и глобалната мрежа представляват особено

уязвима среда поради своите основни характеристики: възможността за

анонимност и липсата на териториални ограничения. Тези особености я

превръщат в привлекателна платформа за осъществяване на

киберпрестъпления, кибервойни и мащабни кибератаки, които се извършват с

използването на напреднали технически средства и иновативни методи.

Оперативните техники, използвани в киберпрестъпността, както и софтуерните

инструменти, подлежат на непрекъсната и динамична еволюция.

Тези процеси изискват разработване и внедряване на адаптивни системи

за превенция и защита срещу кибератаки и хибридни заплахи. За постигане на

ефективна защита на информационните ресурси е необходимо

идентифициране, елиминиране или ограничаване на рисковете чрез

интегрирани методологии и технологични решения. С оглед на значимостта на

защитата на комуникационните мрежи и системи на държавни структури и

учреждения, настоящото изследване има за цел да разработи иновативен модел

за киберотбрана и киберсигурност, базиран на съвременни подходи и

технологии.

Настоящата дисертация анализира и демонстрира методологията и

стратегиите, които следва да прилага една държава в своята киберотбранителна

политика, с цел осигуряване на защита на всички държавни институции от

кибератаки и кибервойни.

Обект на изследването

Обектът на изследването е насочен към компютърните мрежи и системи и

рисковете от локални поражения, въпреки съществуващите защитни механизми

в държавните институции. Идентифицирането на рисковете за

информационните ресурси е динамичен процес, базиран на непрекъснат

мониторинг на компютърните мрежи за откриване на потенциални заплахи за

информационната сигурност. Този процес обхваща симулации на рискови

ситуации, които служат за оценка на устойчивостта на мрежовите системи, по

аналогия със стрес-тестовете, използвани за определяне на нивото на защита.

Целта на научното изследване включва идентифициране и анализа на

рисковете за информационната сигурност в компютърните мрежи и системи на

държавните институции, разработването на иновативен модел за киберзащита,

който интегрира различни технологии и подходи за локална и глобална защита,

симулационни изследвания на атаки, като „отказ от услуги“ и „криптовирус“,

оценяване на уязвимостите и изготвяне на комплекс от политики и процедури,

които да осигурят висока степен на защита и непрекъснатост на услугите в

глобалните мрежови системи и структури, изследване и анализ на

функционалността на отделни компоненти на предложения модел.
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 За постигане на основната цел на дисертационния труд са формулирани

следните задачи:

1. Идентифициране и анализ на рисковете при използване на компютърни

мрежи: Провеждане на теоретично изследване и анализ на съществуващите

заплахи за информационните ресурси. Оценка на факторите, допринасящи за

възникването на уязвимости в компютърните мрежи и системи на държавните

институции. Изследване на глобалното киберпространство и разкриване на

уязвимостите: Анализ на технологичните и мащабните заплахи, с акцент върху

факторите, допринасящи за развитието на кибератаките на глобално и локално

ниво. Оценка на влиянието на тези заплахи върху информационната сигурност

на държавните структури.

2. Разработване на иновативен модел за информационна сигурност:

Създаване на модел за защита, базиран на съществуващите теоретични и

практически подходи в областта на информационната сигурност и

киберотбраната. Моделът трябва да интегрира разнообразни методи и

технологии, които да осигуряват ефективна защита както на локално, така и на

глобално ниво.

3. Симулиране на компютърни атаки от типа „отказ на обслужване“ и

„Ransomware вирус“: Провеждане на експериментални симулации на атаките с

цел да се оцени тяхното въздействие върху информационните и

комуникационните ресурси на държавните структури, както и тяхната

уязвимост при различни сценарии на кибератаки.

4. Оценка на функционалността и практическото действие на

иновативният проект, които да осигури висока степен на защита на

информационните ресурси и непрекъснатост на услугите в държавните

институции. Формиране на политики и процедури за защита срещу

киберзаплахи. Разработване на комплекс от политики, методология и

механизми, които да осигурят ефективна защита срещу локални и глобални

киберзаплахи.

Целта е да се гарантира интегрирана система за киберотбрана, която да

осигурява сигурност и устойчивост на държавните системи при разнообразни

видове атаки.

Мястото на изследване е лабораторна среда. Изследването използва

когнитивни методи и системи за киберзащита и киберотбрана, като включва

разглеждане на модели на Cisco Meraki MX, Cisco Meraki Cloud и Cisco

Umbrella. Тази методология предлага иновативно решение за хибридно

използване на локална и държавна облачна структура за защита на локални и

глобални системи, осигурявайки цялостна защита при кибервойни.

Методите за изследване са обособени основно в отделните глави, като

аналитични, симулационни и практически, и обхващат зависимостите на

параметрите, характеризиращи реализацията на отделните модели.
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 Научна новост:

Научната новост в дисертационния труд може да бъде сведена до

следните по-съществени приноси:

1.Предложен е иновативен модела на архитектурата за информационна

сигурност и киберотбрана на дадена държава и нейните структури.

2.Синтезирани са методи и средства за симулиране на компютърни

атаки от типа „отказ на обслужване“ и ransomware вирус в експериментални

условия;

3.Доказано е приложението на модела за информационна сигурност

в различните аспекти на локална и глобална защита

4.Изведени са правила, процедури, модели и методи за предотвратяване

на някои атаки от типа „отказ на обслужване” и „Ransomware вируса“ с цел

повишаване на информационната сигурност;

Доказване съществуването на надеждни правила и процедури, които да

гарантират сигурността на информационния ресурс ще представлява

съществен напредък за информационната сигурност като цяло.

Приложимост на дисертационния труд

1. Подобряване на киберсигурността в държавните структури – Моделът

за киберотбрана и киберсигурност, разработен в дисертацията, може да се

приложи към комуникационните мрежи и системи на държавни институции, с

цел засилване на защитата им от външни и вътрешни заплахи.

2. Превенция на кибератаки и ранно откриване на инциденти –

Проектирането на системи за наблюдение и откриване на аномалии може да

позволи ранното идентифициране на кибератаки, намалявайки рисковете от

сериозни щети.

3. Повишаване на устойчивостта на държавната инфраструктура –

Иновативните подходи за защита на критични инфраструктури, изложени в

твоята работа, допринасят за намаляване на уязвимостите в публичния сектор и

гарантират непрекъснатост на предоставяните услуги.

4. Адаптивност на модела към различни държавни и институционални

сценарии – Методологията и моделите в дисертацията са гъвкави и могат да се

адаптират към различни по мащаб и сложност компютърни мрежи, като се

прилагат както в национален, така и в по-ограничен административен контекст.

5. Обучение и осведоменост на персонала – Разработените методи могат

да се използват за повишаване на осведомеността и обучението на служители в

държавните институции, като част от програми за сигурност.

Апробация на дисертационния труд:

Основните етапи от разработване на дисертационния труд са представени

в пет публикации на международни конференции и научни издания, напълно

покриващи минималните изисквания относно разглеждания критерий. Един от
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трудовете е изнесен на Международен научен симпозиум XXX „САИ-Джон

Атанасов“ и четири в национална конференция „TechCo 23-24“, като четири от

тях са самостоятелни. Публикациите са издадени в сборници с научно

рецензиране в периода на обучение 2022-2024 г., като реално представят близо

2/3 от съдържанието на дисертационния труд. В публикациите са представени

голяма част от извършените изследвания и са изложени основните изводи от

дисертационния труд.

Структура и обем на дисертационния труд:

Дисертационния труд включва увод, четири глави, заключение, списък на


[…]

8. Глобално сътрудничество

4. 8. ИЗВОДИ КЪМ ГЛАВА ЧЕТВЪРТА:

1. Ефективност на многостепенната защита: Сценарият за едновременна

атака с ransomware и DOS/DDOS демонстрира ефективността на

многостепенната система за киберотбрана, обединяваща локални и

глобални механизми за защита. Координацията между различните модули

на системата позволява ранно откриване и реагиране на заплахите,

минимизирайки щетите и риска за критичните инфраструктури.

2. Необходимост от интегрирана защита: Атаката показа, че само

глобалната защита не е достатъчна, ако липсва интегрирано управление и

защита на локалните звена. Изграждането на единна система, обхващаща

всички държавни и стратегически структури, е от съществено значение за

предотвратяване на разрушителните ефекти на комплексни атаки.

3. Ключова роля на резервните центрове за възстановяване: Четвъртият

модул подчерта значението на центровете за възстановяване при бедствия

и аварии, които осигуряват непрекъснатост на услугите и защита на

данните дори при тежки атаки. Интеграцията на ON-PREM и OFF-LINE

резервни центрове значително увеличава надеждността на системата за

възстановяване.

4. Ефективност на координирания инцидентен отговор: Оперативният

център за държавна киберотбрана (milCIRC) показа висока степен на

координация и управление на инцидентите, което е ключово за успешното

ограничаване и елиминиране на заплахите. Интеграцията на различни

политики и средства за сигурност осигурява гъвкава и адаптивна реакция

на нововъзникнали заплахи.

5. Необходимост от непрекъснато усъвършенстване: Динамичната природа

на киберзаплахите изисква непрекъснато подобрение и адаптация на

методите за защита. Въз основа на направените изводи и симулации се

доказва нуждата от постоянна актуализация на политиките и

технологиите за киберотбрана, за да се осигури адекватна защита на

държавните институции и критичната инфраструктура.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цялостната дисертация представя иновативен и интегриран модел за

киберзащита, който съчетава локални и глобални мерки за осигуряване на

сигурността на компютърни системи в държавните структури. Чрез изследване

на актуални заплахи и разработване на хибридни методи за защита,

дисертацията доказва, че единният подход, обединяващ локални и облачни

технологии, значително повишава устойчивостта на държавната

инфраструктура срещу съвременните кибератаки. Тази защита се основава на

четири взаимодействащи се модула, които гарантират непрекъснатост и

възстановяване на системите дори при най-тежки киберзаплахи.

В резултат на изследването в рамките на дисертационния труд са постигнати

следните научно-приложни и приложни приноси със значимост и полезност в

планирането, настройката и експлоатацията на мобилни клетъчни мрежи и

засягащи управление на ефективността и качеството на услугите в тях:

Научно-приложни приноси

1. Извършен е обзор на киберсигурността, проучена е съществуващата

нормативна база в Р България и в чужбина и е направен анализ на значими

кибератаки срещу държавни и частни учреждения в исторически план.

Изследвано и е анализирано въздействието на различен зловреден софтуер

(компютърни атаки) върху функционалността на компютърните системи и

мрежи.

2. Разработена е и емпирично е потвърдена концепция, че интегрирането

на локални защитни механизми в единна глобална система за киберсигурност

значително повишава ефективността на защитата срещу съвременни

киберзаплахи.

3. Въведен е нов модел, при който локалните и глобалните защитни

системи работят синхронизирано при трансфера и защитата на данни,

осигурявайки непрекъснатост и надеждност на процесите.

4. Създаден е модел, който позволява ефективно взаимодействие между

локални и облачни инфраструктури, използвайки криптирани комуникационни

тунели, което гарантира целостта и сигурността на данните. Този подход

представлява новост в областта на киберотбраната на държавно ниво.

Приложни приноси

1. Направен е анализ и е изследван всеки един от компонентите на

предложения нов модел, с което е доказана работоспособността на подхода за

киберзащита на локални и глобални точки, като са изследвани времевите

граници от заразяване на системата и засичането на заплахите до тяхното

неутрализиране.

2. Към създадения модел е разработен алгоритъм за криптиране на

информацията в комуникационните тунели, за да се гарантира надеждността на

връзката и целостта на данните.

3. Идентифицира се възможността за дефиниране на киберотбраната на

системите по три подхода: подход с локална защита, чрез системите на Cisco
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Meraki MX, Cisco Umbrella, Cisco Defense Orchestrator, която е изцяло облачна,

и в облачен модул Cloud Security Device Connector. Тази локална защита

прераства в Държавна Облачна структура на Киберотбраната и третият подход

е чрез изграждането на два вида Центрове за възстановяване след бедствия.

4. Разработени са схеми и топологии с аналитична последователност за

прилагане на модела, както и са описани етапите и методиката на действия за

да бъдат осигурени изходни данни за създаването на система за киберотбрана и

киберзащита адаптивни към всяка една инфраструктура.
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ABSTRACT:

This dissertation presents an innovative model for cybersecurity and cyber

defense specifically designed for communication networks and systems within

governmental structures. The study emphasizes the urgent need for comprehensive

protection frameworks against escalating cyber threats, particularly in critical state

infrastructure. It outlines a novel approach that integrates local and global defensive

mechanisms to ensure continuous protection and resilience for state systems under

various threat scenarios.

The research identifies critical vulnerabilities within existing governmental

network structures, highlighting risks from advanced persistent threats, ransomware,

DDoS attacks, and hybrid cyber warfare techniques. This work proposes a hybrid

security model that incorporates both on-premises and cloud-based defenses, enabled

through cryptographic tunnels and secure connections. By leveraging technologies

such as Cisco Meraki and Cisco Umbrella, the proposed model establishes a multi-

layered defense system capable of protecting data integrity and availability across

distributed infrastructure.

These findings support the implementation of a synchronized, adaptive defense

strategy, reinforcing the security posture of critical state functions and resources.
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