СТАНОВИЩЕ

на дисертационен труд

за придобиване на образователната и научна степен "доктор" в

област на висше образование – 5. Технически науки

професионално направление – 5.3. Комуникационна и компютърна техника

докторска програма – „Комуникационни мрежи и системи“

Автор: Искрен Павлинов Янков

Тема: Иновативност, методология и проектиране на модел за киберотбрана и

киберсигурност на комуникационните мрежи и системи

на държавни структури и учреждения

Член на научното жури: проф. д-р инж. Георги Валентинов Христов, Русенски

Университет „Ангел Кънчев“

1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Докторантът е представил дисертационен труд в обем от 119 страници,

автореферат, съдържащ 53 страници и 5 публикации по темата на дисертацията.

Дисертационният труд съдържа списък с използвана литература, в който присъстват

литературни източници на български, английски език и 8 електронни ресурси. За

онагледяване на представените в дисертацията материали са използвани общо 68

фигури и 1 таблица.

Интернет пространството и глобалната мрежа представляват особено уязвима

среда поради своите основни характеристики: възможността за анонимност и липсата

на териториални ограничения. Тези особености я превръщат в среда за осъществяване

на киберпрестъпления, кибервойни и мащабни кибератаки, които се извършват с

използването на напреднали технически средства и иновативни методи. Оперативните

техники, използвани в киберпрестъпността, както и софтуерните инструменти, подлежат

на непрекъсната и динамична еволюция. Тези процеси изискват разработване и

внедряване на адаптивни системи за превенция и защита срещу кибератаки и хибридни

заплахи. За постигане на ефективна защита на информационните ресурси е необходимо

идентифициране, елиминиране или ограничаване на рисковете чрез интегрирани

методологии и технологични решения. Едно от най-важните събития на 2024 година в

тази насока е новата директива МИС-2, тенденциите в новите подходи на рансъмуеър

групите, както и много примери за нови възможности за използване на изкуствен

интелект, както от нас, като потребители за автоматизация на различните процеси, така

и от хакерите. Всичко това прави темата на дисертацията изключително актуална и с

оглед на значимостта на защитата на комуникационните мрежи и системи на държавни

структури и учреждения, настоящото изследване има за цел да разработи иновативен

модел за киберотбрана и киберсигурност, базиран на съвременни подходи и технологии.

Изследването е проведено с необходимата дълбочина и обем, като получените

резултати са значими и отговарят на изискванията за присъждане на образователната

и научна степен „доктор“. Публичността на работата е осигурена и доказана, чрез

публикации на доклади в научни конференции реферирани в НАЦИД.

2. Методика на изследване

Обектът на изследването е насочен към компютърните мрежи и системи и

рисковете от локални поражения, въпреки съществуващите защитни механизми в

държавните институции. Идентифицирането на рисковете за информационните ресурси

е динамичен процес, базиран на непрекъснат мониторинг на компютърните мрежи за

откриване на потенциални заплахи за информационната сигурност. Този процес

обхваща симулации на рискови ситуации, които служат за оценка на устойчивостта на

мрежовите системи, по аналогия със стрес-тестовете, използвани за определяне на

нивото на защита. Методите за изследване са обособени основно в отделните глави,

като аналитични, симулационни и практически, и обхващат зависимостите на

параметрите, характеризиращи реализацията на отделните модели.

3. Приноси на дисертационния труд

Докторантът е формирал общо осем приноса, които са разделени по категории и

по мое мнение следва да се разглеждат като приноси с научно-приложен и приложен

характер. Основните научно-приложни приноси на дисертационния труд се отнасят до:

обзор и анализ въздействието на различен зловреден софтуер върху функционалността

на компютърните системи и мрежи; концепция за интегрирането на локални защитни

механизми в единна глобална система за киберсигурност; модел при който локалните и

глобалните защитни системи работят синхронизирано при трансфера и защитата на

данните; методика за ефективно взаимодействие между локални и облачни

инфраструктури, използвайки криптирани комуникационни тунели.

4. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Резултатите от дисертационния труд са апробирани в 5 научни публикации и от

приложения списък се вижда че всичките публикации са самостоятелна разработка на

докторанта. Публикациите са представени в български и международни индексирани

издания. Не са налични данни за плагиатство и не са открити данни за цитирания на

публикациите. В публикациите са изложени основните изводи от дисертационния труд.

Цялостната научна работа и публикациите на докторанта демонстрират задълбочени

познания и разбиране на тематиката на дисертацията, както и способността на автора

да формулира и решава актуални научно-приложни задачи. Смятам, че тези публикации

съдържат основните авторски приноси, за които се претендира в дисертацията. Това

съответства на изискванията на Закона за развитие на академичния състав и на

Правилника за неговото приложение в частта за публикуване на най-съществените

части от дисертационния труд.

5. Авторство на получените резултати

Дисертационният труд и предоставените материали представляват

самостоятелна работа на докторанта, като научните идеи и подходи, представени и

защитени на различни форуми, демонстрират неговия личен принос. Безспорно са

доказани уменията му за разработване и решаване на научни проблеми, за писане в

научен стил, за ясно и точно изразяване, както и за логическа обосновка на направените

избори. Трудът демонстрира високо ниво на компетентност и ангажираност с научното

изследване, подчертавайки значимостта на докторанта в съответната област.

Публичното представяне на елементи от разработката и дискусия върху тях са

осъществени чрез участия в научни конференции. Смятам, че основната част от

проведените изследвания и анализи на резултатите са изцяло личен принос на

докторанта. На базата на последователно изложените изследвания и изводи в

представения дисертационен труд и публикуваните научни статии имам основание да

приема постигнатите резултати за достоверни и достатъчни.

6. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Представените материали са оформени в необходимия обем и качество и са

придружени от редица доказателства – справки, удостоверения, дипломи, и др.

Съществени недостатъци по представените материали или спрямо наукометричните

изисквания не са констатирани. Независимо от това, имам следните по-съществени

забележки и препоръки:

• Докторантът работи в една относително динамична област, която е интересна

както от научна, така и от приложна гледна точка. От това следва да се полагат

допълнителни усилия за внедряване на резултатите от научните дейности в практиката.

• Докторантът би могъл да се съсредоточи повече в публикуването на научен

материал в престижни списания в България и чужбина.

7. Заключение

Темата на дисертационния труд е актуална и интересна. Работата има

достатъчен обем и дълбочина на изследването. Получените резултати са достатъчно

значими за образователна и научна степен „доктор”. Публичността на работата е

достатъчна. По дисертационния труд от автора са направени 5 публикации. Докторантът

е провел изследвания, получил е, представил е и е анализирал резултати от методични

изследвания. Направил е и съответните изводи, което ми дава основание да преценя,

че дисертационният труд има необходимите научно-приложни и приложни приноси.

Посочените по-горе препоръки и забележки по представения ми вариант на

дисертационен труд не омаловажават резултатите от направеното изследване. Спазени

са законовите изисквания от гледна точка на процедурите по докторантурата. Дадена е

възможност на научната общност да се запознае с проведените изследвания и

получените резултати.

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република

България. Постигнатите резултати ми дават основание да предложа да бъде

придобита образователната и научна степен „доктор” от Искрен Павлинов

Янков, в област на висше образование – 5. Технически науки, професионално

направление – 5.3. Комуникационна и компютърна техника, докторска програма

– „Комуникационни мрежи и системи“.
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